
Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./1

VÝVOJ Ž IVOTA NA ZEMI
Ž ivot na Zemi vznikal ve vodě . Snaž te se odhadem př iř adit k následujícím vývojovým etapám

geologická období (jejich č ásti), kdy se odehrávaly. Své př edpoklady ově ř te v uč ebnicích, knihách

nebo na internetu. Potom společ ně se spoluž áky sestrojte č asovou osu, na kterou etapy vývoje

zaznamenejte vč etně vyskytujících se druhů .

VZNIK JEDNOBUNĚ Č NÝCH ORGANISMŮ .........................................................................................

VZNIK MNOHOBUNĚ Č NOSTI................................................................................................................

PRONIKÁNÍ ROSTLIN NA SOUŠ ...........................................................................................................

BEZOBRATLÍ NA SOUŠ I........................................................................................................................

OBRATLOVCI VE VODĚ .........................................................................................................................

OBRATLOVCI NA SOUŠ I.......................................................................................................................

Nyní si př edstavte, jak se mě nila tě la rostlin a ž ivoč ichů , když se př izpů sobovala suchozemskému

prostř edí:

Rostliny již nebyly nadnáš eny vodou. Jak se s tím vypoř ádaly?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Ž ivoč ichové se ve vodě vě tš inou pohybovali boč ně vlnivým pohybem. U kterých suchozemských

forem ho dodnes mů ž eme pozorovat?

.................................................................................................................................................................

Př i př echodu z vody na souš se mě nilo také postavení konč etin k trupu. Srovnejte postavení konč etin

např íklad u obojž ivelníků nebo plazů a u savců .

.................................................................................................................................................................

Změ nit se musel také způ sob dýchání. Jak se ž ivoč ichové př izpů sobovali dýchání vzduš ného

kyslíku?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Př i návratu ž ivoč ichů zpě t do vody se v prů bě hu evoluce ně které adaptace k vodnímu prostř edí

vrátily, ně které ne. Napadají vás ně které př íklady tě chto adaptací u konkrétních ž ivoč ichů ?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./2

ADAPTACE NA Ž IVOT VE VODĚ

Vymyslete, co byste uvítali na svém tě le, pokud byste chtě li ž ít trvale ve vodě .

Dýchací soustava ..................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Obě hová soustava ................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Kož ní soustava ......................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Smysly ...................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Konč etiny................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Reprodukce (jak a kde se bude vyvíjet mé potomstvo) ....................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

kukuř ice setá

blatouch bahenní

okř ehek menš í

orobinec úzkolistý

kopretina bílá

sítina rozkladitá

raš eliník

sasanka hajní

rozrazil rolní

srha ř íznač ka

pomně nka bahenní

vrba kř ehká

smrk ztepilý

olš e lepkavá

pcháč zelinný

krvavec toten

jetel plazivý

vrbina obecná

suchopýr úzkolistý

bika ladní

zábě lník bahenní

prstnatec májový

ř ebř íč ek obecný

kyprej vrbice

tuž ebník jilmový

podbě l lékař ský

pelyně k č ernobýl

heř mánek pravý

hluchavka nachová

sedmikráska obecná

karbinec evropský

chrastice rákosovitá

netýkavka nedů tklivá

leknín bílý

mokř ad
suché

stanoviš těmokř ad
suché

stanoviš tě

Pracovní list pro SŠ č . II./3

VAZBA ROSTLIN NA STANOVIŠ TĚ

Kaž dá z rostlin má specifické nároky na stanoviš tě - kaž dý druh snese jiné zastíně ní, jinou vlhkost

pů dy i vzduchu, jinou teplotu. V mokř adech nacházíme druhy rostlin, které jsou dobř e adaptovány

k ž ivotu v trvale podmáč ené pů dě . Naopak druhy rostoucí na suchých stanoviš tích nesnáš ejí

dlouhodobé zaplavení koř enů a hynou.

Zde máte seznam ně kterých rostlinných druhů . Označ te kř íž kem, kde byste je hledali, zda v mokř adu

nebo na suchém stanoviš ti. Pokud rostlinu neznáte, dohledejte ji v botanickém atlase.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./4

KYSLÍK VE VODĚ
Proč je ve vodě méně kyslíku než ve vzduchu?

Ve vodě je nízká rozpustnost kyslíku (voda nasycená vzduchem obsahuje 9,1 mg/l př i 20 °C) a také

nízká rychlost difúze vodou (10 000x niž š í než př i difúzi atmosférou nebo plynnou fází pů dy).

Zatrhně te mož nost, kde je více kyslíku:

KDYŽ JE DNO

RYBNÍKA

BEZ ROSTLIN

KDYŽ JE DNO

RYBNÍKA

S ROSTLINAMI

VE VODĚ

RÁNO

VODA

V TEPLÉM

DNI

VODA ZA

CHLADNÉ

NOCI

VE VODĚ

VEČ ER

VE VODĚ VE VZDUCHU

Závě r: Je rozpustnost kyslíku vyš š í ve studené nebo v teplé vodě ? Jaký to mů ž e mít dopad na vodní

organismy v létě ? ....................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

nebo

nebo

nebo

nebo



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./5

AERENCHYM
Až pů jdete na vycházku, utrhně te např . sítinu nebo š áchor a

rozlomte ho. Pletivo, které naleznete uvnitř stonku, se nazývá

aerenchym. Jedná se o parenchymatické pletivo tvoř ené

tenkostě nnými buň kami s velkými mezibuně č nými prostory.

Aerenchym př ivádí kyslík ke koř enů m a naopak odvě trává

zplodiny metabolismu (oxid uhlič itý).

Pokuste se jemně fouknout př es stonek do vody. Mě lo by se vám

to povést stejně , jako brč kem.

Pomocí ž iletky proveď te tenký ř ez stonkem sítiny nebo š áchoru a zhotovte mikroskopický preparát.

Zakreslete buň ky aerenchymu.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./6

Vypravte se k rybníku. Zmapujte př ítomnou vegetaci, zakreslete (vyfotografujte).

Jaké rostliny se nacházejí na pobř ež í?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Pokud dokáž ete bezpeč ně získat ně které z rostlin rostoucích ve vodě , urč te je:

Plovoucí nekoř enící ve dně : ....................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Koř enící ve dně : ......................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Zhodnoť te prů hlednost vody. Prů hlednost se hodnotí pomocí tzv. Secchiho desky. Jedná se

o č tvercovou nebo kulatou desku zavě š enou na provaze. Secchiho deska je rozdě lena na dvě bílé a

dvě č erné č tvrtiny. Př i ponoř ování se podle délky lana zjiš ť uje, do jaké hloubky je mož no Secchiho

desku ponoř it, aby byl patrný rozdíl mezi bílými a č ernými díly. Vy si mů ž ete zhotovit improvizovanou

Secchiho desku např íklad ze staré plechové poklič ky, kterou natř ete tímto způ sobem:

Namě ř ená prů hlednost: ..........................................................................................................................

Závě r: Uč iň te závě r s ohledem na zjiš tě nou prů hlednost vody: odhadně te, zda je ve vodě velké nebo

malé množ ství ž ivin. Jaký vliv má prů hlednost vody na ponoř ené rostliny?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

VEGETACE V RYBNÍKU



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./7

MEANDRY VODNÍCH TOKŮ
Na obrázku vpravo je zakreslený vodní tok.

V horní č ásti je tento tok př irozený. Jeho koryto

je mě lké, meandruje, mě ní svů j tvar, vytvář í tů ně

a slepá a mrtvá ramena. To vš e se dě je v nivě ,

která okolo vodního toku vytvář í př irozené

záplavové pásmo. Dno koryta není hladké, jsou

v ně m kameny, př ekáž ky, voda se v dů sledku

toho prokyslič uje.

Ve spodní č ásti toku je tok regulován. Koryto je

např ímené, zahloubené, hladké. Prů tok vody je

rychlý, chybí tiš iny slouž ící jako trdliš tě

obojž ivelníků a ryb. Dno je hladké, turbulence ve

vodě jsou proto minimální, nedochází k jejímu

prokyslič ení.

Kde najdete více rostlinných a ž ivoč iš ných druhů :

v př irozeném nebo v regulovaném korytě ? Proč ?

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

...............................................................................

Podívejte se na mapu okolí vaš eho bydliš tě – najdě te nejbliž š í meandrující vodní tok a zapiš te údaje:

Jak daleko lež í od vaš eho bydliš tě ? .......................................................................................................

Jak je dlouhý meandrující úsek? ............................................................................................................

Meandruje tento vodní tok v celé své délce? .........................................................................................

Zkuste zjistit, jestli je př irozeně meandrující nebo se jedná o tok po revitalizaci.



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./8

Vydejte se na vycházku k rybníku nebo potoku. Sledujte, jaké dř eviny se na bř ezích vyskytují, urč ujte

je, udě lejte si herbář nebo fotoalbum. Kaž dé dř evině vě nujte jeden list:

DŘ EVINY U MOKŘ ADU

Název dř eviny: ........................................................................................................................................

Lokalita: ...................................................................................................................................................

Datum: .....................................................................................................................................................

Nákres plodu, š iš ek nebo

š iš tic:

Nákres nebo frotáž listu:

Frotáž je technika, na kterou potř ebujete voskovky nebo malíř ské kř ídy a rovnou podlož ku. Na

podlož ku polož te list ž ilnatinou nahoru, na ni př ilož te list a voskovkou nebo kř ídou naplocho

př ejíž dě jte př es papír, až se list objeví (obrys a ž ilnatina).



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./9

Doplň te zástupce jednotlivých tř íd ž ivoč ichů , které mů ž ete v mokř adu potkat (nebo alespoň jejich

vývojová stadia):

Ž IVOČ ICHOVÉ Ž IJÍCÍ VE VODĚ A U VODY

KORÝŠ I

HMYZ

PLŽ I

MLŽ I

RYBY

OBOJŽ IVELNÍCI

PLAZI

PTÁCI

SAVCI

PAVOUKOVCI



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./10

Ž IVOTNÍ CYKLY VE VODĚ
Vajíč ka a larvy (př ípadně kukly u hmyzu) ně kterých ž ivoč ichů , kteř í než ijí v dospě losti ve vodě ,

vyž adují vodní prostř edí pro svů j vývoj.

K jednotlivým druhů m v tabulce doplň te vývojová stadia, která probíhají ve vodě . Vyberte ke

kaž dému druhu vhodnou larvu z obrázků pod tabulkou (napiš te písmeno u obrázku). U hmyzu ješ tě

napiš te, zda se jedná o promě nu dokonalou nebo nedokonalou.

VÁŽ KA

POTÁPNÍK

CHROSTÍK

JEPICE

KOMÁR

Č OLEK

SKOKAN

DOSPĚ LEC
VÝVOJOVÁ STADIA

Ž IJÍCÍ VE VODĚ LARVA DOSPĚ LEC LARVA
VÝVOJOVÁ STADIA

Ž IJÍCÍ VE VODĚ

A

B

C

D

E

F

G



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Na vodu jsou vázána tato vývojová stadia (uveď te č ísla): ......................................................................

Pulci se velmi liš í od svých rodič ů , a to nejen vzhledem.

Pulci ž áby:

potrava.......................................................

dýchání......................................................

pohyb.........................................................

Mimo období rozmnož ování se pouze ně které druhy ž ab zdrž ují i u vody a ve vodě .

Které to jsou?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Na obrázcích dole jsou vývojová stadia komára. Napiš te, jak se jednotlivá stadia nazývají a

podtrhně te stadia vázaná na vodu.

Jedná se o promě nu dokonalou nebo nedokonalou? Proč ? ...................................................................

.................................................................................................................................................................

Pracovní list pro SŠ č . II./11

Ž IVOTNÍ CYKLY VE VODĚ
Larvy obojž ivelníků jsou velmi odliš né od svých rodič ů .

K obrázků m jednotlivých vývojových stádií ž áby napiš poř adí, v jakém následují za sebou.

Dospě lci ž áby:

potrava.................................................

dýchání................................................

pohyb...................................................



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

CO Ž IJE VE VODĚ

KORÝŠ I

HMYZ S PROMĚ NOU

NEDOKONALOU

HMYZ S PROMĚ NOU

DOKONALOU

JINÉ

Pracovní list pro SŠ č . II./12

Mezi hmyzem ž ijícím ve vodě nacházíme velmi č asto zástupce ploš tic. Znáte je? Pokuste se vyhledat

obrázky vodních ploš tic a seznamte s nimi své spoluž áky.

Potř eby: cedníky, akvaristické síť ky, bílé misky o prů mě ru 25 - 30 cm (např . pod kvě tináč ), Petriho

misky a bílé pevné podlož ky (např íklad na modelování), sklenič ky (stač í od př esnídávek), lupy

př ípadně krabič kové lupy, entomologické pinzety, urč ovací klíč e (např . Karla Petř ivalská: "Klíč

k urč ování vodních bezobratlých", Rezekvítek), psací potř eby

Do terénu se vybavte vhodným obleč ením odpovídajícím poč así, repelenty, holinkami.

Postup: Snaž te se ulovit co nejvíce druhů př edevš ím bezobratlých ž ivoč ichů ž ijících ve vodě . Na lov

ve volné vodě použ ívejte síť ky, u dna se nejlépe uplatní cedníky. Snaž te se lovit poblíž vegetace, kde

se mnoho ž ivoč ichů bude ukrývat.

S ulovenými ž ivoč ichy zacházejte opatrně a umisť ujte je do misek s vodou, Petriho misek nebo

krabič kových lup. Nejlépe je tř ídit exemplář e stejného druhu k sobě . Pokud do jedné nádoby umístíte

predátora a koř ist, mož ná vám zbyde v nádobě jen predátor.

Kromě bezobratlých se vám mů ž e podař it chytit pulce obojž ivelníků nebo dokonce obojž ivelníky

dospě lé. Mě jte na mysli, ž e se jedná (s výjimkou skokana hně dého) o chráně né druhy organismů

vyž adující povolení pro manipulaci s nimi. Pokud na ně saháte, vž dy si př edem namoč te ruku a

buď te maximálně ohleduplní!

Ulovené druhy urč ete podle vlastních znalostí nebo podle urč ovacího klíč e. Společ ně si pak př ed

opě tovným vypuš tě ním do vody své úlovky prohlédně te.

Co jsme ulovili nebo pozorovali u vody:



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./13

PTÁCI U VODY

Jakému ptáku patř í který zobák? Dopiš te písmeno u zobáku k př ísluš nému zástupci.

Jakými způ soby tento pták získává potravu? Vyberte z nabízených mož ností a opě t doplň te

k zástupci.

VOLAVKA ....... .......

Jaké ptáky najdete u vody?

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Pro pohyb ve vodě mají ptáci uzpů sobenou nohu. Stejně tak mají zobák př izpů sobený k opatř ování

potravy ve vodě .

Jakému ptáku patř í která noha? Dopiš te písmeno nohy ke kaž dému zástupci.

PELIKÁN ....... .......

KORMORÁN ....... .......

KOLIHA ....... .......

KACHNA ....... .......

KACHNA .......

VOLAVKA .......

KORMORÁN .......

POTÁPKA .......

RACEK .......

A B C

D
E

A

B

C

D

E

F - cedí potravu

G - harpunuje

H - chytá pomocí zahnuté š pič ky zobáku

I - chytá do zobáku jako do nabě rač ky

J - vybírá drobné ž ivoč ichy z bahna

F

LYSKA .......



Dílo vzniklo v rámci př edem definovaného projektu

Ochrana, výzkum a udrž itelné využ ívání mokř adů

Č R financovaného z fondů EEA v programovém

období 2009-2014.

Pracovní list pro SŠ č . II./14

POTRAVNÍ SÍTĚ VE VODĚ
Propojte potravní sítě ve vodě .

Následující obrázky vystř íhejte a nalepte do logické potravní sítě na jiný papír.

Vztahy mezi jednotlivými potravními č lánky vyznač te š ipkami.

Č istota a prů hlednost vody souvisí s obsahem sinic a ř as ve vodě . Mů ž eme ně jak ovlivnit vodní zákal

velikostí a druhem rybí odsádky? ............................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................


